
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

MICHELE ASSESSORE Presente

Presenza

COPIA DI ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del 06-06-2017 n. 57

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE ED AMPLIAMENTO STRADA VICINALE PUBBLICA
"CAPANNE" IN COMUNE DI MONTEGIORGIO E TRATTO DI STRADA COMUNALE
"CORNETO" IN COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO. APPROVAZIONE PROGETTO.

L'Anno  duemiladiciassette il giorno  sei
del mese di giugno alle ore 18:45, nella Residenza Municipale si e' riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARZIALETTI STEFANO ASSESSORE Assente

Cognome
BENEDETTI

BACALINI MARIA GIORDANA ASSESSORE Presente

ARMANDO SINDACO

VITA MICHELA ASSESSORE Presente

Presente

Presenti:    4
Assenti :    1

Assiste il Segretario  Dott. Tozzi Nando
Il presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti e dichiarata valida la seduta,
passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Nome Carica

Pagina 1 di 9

ORTENZI



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 2 di 9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP. e PATRIMONIO

formula la seguente proposta:

PREMESSO CHE:

il Comune di Montegiorgio è proprietario di una strada vicinale pubblica denominata “Capanne”-
avente una lunghezza di ml. 160,00 circa che collega la S.P. n. 160 S. Clemente (ex Comunale
Morosi) con la strada Comunale “Corneto” di proprietà del Comune di Monte Vidon Corrado. La
stessa riveste notevole importanza perché oltre a collegare le due strade permette l’accesso
alle abitazioni dei residenti poste sia nel territorio comunale di Montegiorgio che a quelle del
territorio di Monte Vidon Corrado;

dette strade nel corso degli anni, anche a causa delle saltuarie manutenzioni effettuate dai-
suddetti Comuni, sia alle frequenti avversità atmosferiche, hanno subito notevoli danni come
dilavamento della sede stradale e delle zanelle laterali in macadam e restringimenti della
carreggiata, in modo particolare in corrispondenza di una curva molto pericolosa per il traffico,
posta a circa 60-70 ml. dall’incrocio con la S.P. n. 160 S. Clemente e più precisamente in
prossimità dell’immobile di proprietà dei Sigg. Remia Giacomo e Massimo;

il piano viabile delle strade di cui sopra, necessita di un immediato ed urgente intervento per-
eliminare tutti i rischi al traffico automobilistico e pedonale dovuti alla cattiva manutenzione della
carreggiata stradale e al restringimento della stessa oltre che dell’aumento del traffico dei
residenti;

le Amministrazioni comunali degli Enti interessati, Montegiorgio e Monte Vidon Corrado,-
indendono intervenire in maniera congiunta al fine di risolvere l’annoso problema. A tal fine è
stato predisposto dai tecnici dei Comuni di Montegiorgio – Geom. Maurizio Luchetti e di Monte
Vidon Corrado Geom. Alberto Liberati il progetto definitivo-esecutivo costituito dagli elaborati di
seguito elencati, nel quale vengono definite le opere necessarie per la sistemazione e
l’ampliamento della strada vicinale pubblica “Capanne” in Comune di Montegiorgio per una
lunghezza di 160 ml. circa e un tratto della strada comunale “Corneto” in Comune di Monte
Vidon Corrado per una lunghezza di 25 ml. circa;

Tav. 1: Relazione tecnico-illustrativao
Tav. 2: Planimetrie generali, sezioni, mappa e visura catastaleo
Tav. 3: Computo metrico estimativoo
Tav. 4: Documentazione fotograficao

VISTO il quadro tecnico economico sotto riportato:

- IMPORTO LAVORI euro 4.742,40
- IVA 10% su lavori euro 474,24
TOTALE PROGETTO euro 5.216,64

PRESO ATTO che il progetto prevede l’ampliamento della carreggiata stradale dall’attuale
larghezza di ml. 4,00-4,50 circa a ml. 4,50-5,00 circa oltre all’allargamento della curva pericoloso
come sopra menzionata;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 3 di 9

RILEVATO che, nella relazione tecnico-illustrativa di progetto è stato precisato che l’allargamento
della sede stradale sarà realizzato a seguito di accordi con la proprietà dei Sigg. Remia Giacomo e
Remia Massimo in base al presente progetto e avverrà esclusivamente sulla proprietà degli stessi
e più precisamente sul terreno distinto al Catasto Terreni del territorio comunale di Montegiorgio
con il foglio 38 part. 40;

VERIFICATO che i Sig.ri Remia Giacomo e Massimo si sono dichiarati disponibili a collaborare ed
intervenire con i propri mezzi per l’esecuzione di alcuni lavori previsti in progetto, quali: esecuzione
di sbancamento di terreno, taglio e spostamento di arbusti e piante di loro proprietà che ostacolano
e impediscono l’ampliamento della sede viaria;

VISTA la dichiarazione rilasciata in data 10.05.2017 dai Sig. Remia Giacomo e Remia Massimo,
acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 5753/2017, allegata al presente
provvedimento, con la quale si dichiarano disponibili:
Alla cessione volontaria e gratuita della porzione di terreno necesaria all’ampliamento della strda vicinale, così1.
come risulta dalla planimetria “Stato modificato”, facente parte del progetto sopra richiamato e allegata alla
presente;
A compartecipare alla spesa per la quota parte del 50% tramite la esecuzione diretta dello “Scavo a sezione2.
obbligata per ampliamento stradale” di cui alla voce 1) del computo metrico facente parte del progetto sopra
citato, per un improt di € 2.390,00;

VERIFICATO INOLTRE che, l’intervento risulta compatibile con i limiti del contributo di
compartecipazione comunale previsti dall’art. 3 del D.Lgs. 01.09.1918, n. 1446 che prevede
l’obbligo del Comune di partecipare agli oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria delle
strade vicinali soggette a pubblico transito, nella misura variabile da 1/5 fino a metà della spesa;

CONSTATATO che per il Comune di Monte Vidon Corrado l’intervento risulta compatibile perché
interessa un tratto di strada inserito nell’elenco della viabilità comunale per il quale il Comune
stesso effettua la manutenzione;

RILEVATO che la fattibilità amministrativa e tecnica del progetto è definita dalle seguenti
considerazioni:
le opere saranno eseguite in economia dal personale dipendente e mezzi del Comune,-
utilizzando materiali già nella disponibilità dell’Ente;
le opere previste rispondono alle reali necessità dei Comuni di Montegiorgio e di Monte Vidon-
Corrado e comportano l’iter amministrativo usuale per le opere pubbliche;

CONSTATATO INOLTRE che la realizzazione dell’opera non contrasta con le vigenti norme di
tutela del paesaggio e dell’ambiente e si configura quale intervento di non rilevante trasformazione
del territorio;

VISTO il Decreto Sindacale n.  2 del 31.01.2017  ad oggetto "Nomina dei Responsabili dei Servizi,
con attribuzione dei compiti e funzioni della dirigenza, fissazione della retribuzione di posizione per
il periodo 01.02.2017-31.07.2017" con il quale si attribuiscono al sottoscritto le funzioni di
Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai sensi dell'art.lo 107, comma 2 e 3 del
D.lgs 267/2000 e s.m.i. per quanto di competenza;

RICONOSCIUTA per gli effetti dell'art.lo 107 comma 3, lettera d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la
propria competenza circa la regolarità tecnica della presente proposta, per quanto di competenza;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 4 di 9

DATO ATTO che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti, ai sensi
e per gli effetti dell'art.lo 49 comma 1 e dell'art.lo 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, gli allegati pareri
favorevoli espressi, dal Resonsabile del Servizio LL.PP.-Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica
ed amministrativa e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

P R O P O N E

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto  relativo ai “Lavori di2)
sistemazione e ampliamento strada vicinale pubblica “Capanne” in Comune di Montegiorgio e
tratto di strada comunale “Corneto” in Comune di Monte Vidon Corrado.” redatto dai tecnici dei
Comuni di Montegiorgio – Geom. Maurizio Luchetti e di Monte Vidon Corrado Geom. Alberto
Liberati:
Tav. 1: Relazione tecnico-illustrativao
Tav. 2: Planimetrie generali, sezioni, mappa e visura catastaleo
Tav. 3: Computo metrico estimativoo
Tav. 4: Documentazione fotograficao

DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa per i “Lavori di sistemazione e3)
ampliamento strada vicinale pubblica “Capanne” in Comune di Montegiorgio e tratto di strada
comunale “Corneto” in Comune di Monte Vidon Corrado.” :
- IMPORTO LAVORI euro 4.742,40
- IVA 10% su lavori euro 474,24
TOTALE PROGETTO euro 5.216,64

DI PRENDERE ATTO della dichiarazione rilasciata in data 10.05.2017 dai Sig. Remia Giacomo4)
e Remia Massimo ed acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 5753/2017 con la
quale si dichiarano disponibili:

Alla cessione volontaria e gratuita della porzione di terreno necesaria all’ampliamento della strda vicinale,1)
così come risulta dalla planimetria “Stato modificato”, facente parte del progetto sopra richiamato e allegata
alla presente;
A compartecipare alla spesa per la quota parte del 50% tramite la esecuzione diretta dello “Scavo a sezione2)
obbligata per ampliamento stradale” di cui alla voce 1) del computo metrico facente parte del progetto sopra
citato, per un improt di € 2.390,00;

DI DARE ATTO che l’intervento è compatibile con i limiti del contributo comunale previsti5)
dall’art. 3 del D.Lgs. 01.09.1998, n. 1446 che prevede l’obbligo del Comune di partecipare agli
oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade vicinali soggette al pubblico transito,
nella misura variabile da 1/5 fino alla metà;

DI DARE ATTO che la fattibilità amministrativa e tecnica del progetto è definita dalle seguenti6)
considerazioni:
le opere saranno eseguite in economia dal personale dipendente e mezzi del Comune,-
utilizzando materiali già nella disponibilità dell’Ente;
le opere previste rispondono alle reali necessità dei Comuni di Montegiorgio e di Monte-
Vidon Corrado e comportano l’iter amministrativo usuale per le opere pubbliche;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 5 di 9

DI DARE ATTO, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto il7)
Comune esegue i lavori in economia con il personale dipendente utilizzando materiali e mezzi
già nella disponibilità dell’Ente;

IL RESPONSABILE dei procedimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente deliberato,8)
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il
responsabile del servizio LL.PP. Patrimonio di questo Comune il quale, provvederà, tra l’altro,
per quanto di propria competenza, all’adozione e/o alla promozione dei relativi  e necessari atti
amministrativi.

DI DICHIARARE la presente proposta, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

LA GIUNTA COMUNALE

Considerata la proposta sopra descritta meritevole di approvazione anche per i motivi nella stessa
meglio  evidenziati;

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere all'adozione del conseguente atto deliberativo;

 Dato atto dell'acquisizione dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo
n° 267/2000 dal Responsabile del Servizio Tecnico – Sezione LL.PP.-Patrimonio  per quanto
concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile dell'Ufficio Ragioneria per quanto concerne la
regolarità contabile e  dell'art. 147 bis dello stesso  Decreto Legislativo n. 267/2000;

 Con votazione palese unanime;

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE  la premessa narrativa che precede, approvandola e assumendola quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche

ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. .

2) DI APPROVARE, per quanto in premessa esposto e motivato, il progetto  relativo ai “Lavori di
sistemazione e ampliamento strada vicinale pubblica “Capanne” in Comune di Montegiorgio e
tratto di strada comunale “Corneto” in Comune di Monte Vidon Corrado.” redatto dai tecnici dei
Comuni di Montegiorgio – Geom. Maurizio Luchetti e di Monte Vidon Corrado Geom. Alberto
Liberati:

Tav. 1: Relazione tecnico-illustrativao
Tav. 2: Planimetrie generali, sezioni, mappa e visura catastaleo
Tav. 3: Computo metrico estimativoo
Tav. 4: Documentazione fotografica.o



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 6 di 9

3) DI APPROVARE il seguente quadro economico di spesa per i “Lavori di sistemazione e
ampliamento strada vicinale pubblica “Capanne” in Comune di Montegiorgio e tratto di strada
comunale “Corneto” in Comune di Monte Vidon Corrado.” :
- IMPORTO LAVORI euro 4.742,40
- IVA 10% su lavori euro 474,24
TOTALE PROGETTO euro 5.216,64

4) DI PRENDERE ATTO della dichiarazione rilasciata in data 10.05.2017 dai Sig. Remia Giacomo
e Remia Massimo ed acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 5753/2017 con la
quale si dichiarano disponibili:
a) Alla cessione volontaria e gratuita della porzione di terreno necessaria all’ampliamento della strada vicinale,
così come risulta dalla planimetria “Stato modificato”, facente parte del progetto sopra richiamato e allegata alla
presente;
b) A compartecipare alla spesa per la quota parte del 50% tramite la esecuzione diretta dello “Scavo a sezione
obbligata per ampliamento stradale” di cui alla voce 1) del computo metrico facente parte del progetto sopra
citato, per un importo di € 2.390,00.

5) DI DARE ATTO che l’intervento è compatibile con i limiti del contributo comunale previsti
dall’art. 3 del D.Lgs. 01.09.1998, n. 1446 che prevede l’obbligo del Comune di partecipare agli
oneri di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade vicinali soggette al pubblico transito,
nella misura variabile da 1/5 fino alla metà.

6) DI DARE ATTO che la fattibilità amministrativa e tecnica del progetto è definita dalle seguenti
considerazioni:

le opere saranno eseguite in economia dal personale dipendente e mezzi del Comune,-
utilizzando materiali già nella disponibilità dell’Ente;
le opere previste rispondono alle reali necessità dei Comuni di Montegiorgio e di Monte-
Vidon Corrado e comportano l’iter amministrativo usuale per le opere pubbliche.

7) DI DARE ATTO, il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, in quanto il
Comune esegue i lavori in economia con il personale dipendente utilizzando materiali e mezzi già
nella disponibilità dell’Ente.

8) IL RESPONSABILE dei procedimenti inerenti e conseguenti l’adozione del presente deliberato,
anche ai sensi e per gli effetti della legge n. 241/1990 e successive integrazioni, risulta essere il
responsabile del servizio LL.PP. Patrimonio di questo Comune il quale, provvederà, tra l’altro, per
quanto di propria competenza, all’adozione e/o alla promozione dei relativi  e necessari atti
amministrativi.

 Inoltre;

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all'urgenza che tale provvedimento riveste;

Con separata, palese ed unanime votazione;

DELIBERA



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 7 di 9

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi del IV comma dell'art. 134 del
Decreto Legislativo n̂ 267/2000.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Pagina 8 di 9

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-06-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime

PARERE Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la

CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-06-2017

Il Responsabile del Servizio Interessato
             F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)
________________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime parere Favorevole di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria in relazione

alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 06-06-2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario
             F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

F.to ARMANDO BENEDETTI

Il PRESIDENTE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi, all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune
www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69)
In data 25-07-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta
esecutiva in data 06-06-2017

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Copia della presente deliberazione viene trasmessa agli uffici competenti

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio presente nel
sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69)  dal 25-07-2017 al 09-08-2017 per 15 giorni
consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li  IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando
............................

Il presente atto è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio, lì __________________
IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Tozzi Nando

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Pagina 9 di 9

F.to Nando Dott. Tozzi

http://www.comune.montegiorgio.fm.it/
http://www.comune.montegiorgio.fm.it/

